Tanto Azor como Sánchez aluden a Navarro para probar lo que afirman. Y Navarro, en efecto opina igualmente que los pactos que puedan hacerse en la cuestión de la educación de los hijos no tienen ningún valor, puesto que la educación católica de la prole no es algo que pueda ser objeto de transacciones:

"*Vigesimasexta. An foeminae Catholicae liceat nubere viro schismatico, qui illam permittit vivere secundum caeremonias et ritus Romanae Ecclesiae, filios tamen ex illa susceptos, vel omnes, vel aliquot, prout inter illos, quod ante contractum matrimonii facere mutuo solent, convenerit, vel sibi masculam, illi foemineam prolem educandam suo ritu, aut e contra deputando, baptizat in templo Graecorum, vel Armeniorum, educandosque tradit praeceptoribus schismaticis? Et contra viro Catholico num liceat ducere uxorem schismaticam foeminam, et permittere baptizari filios in Ecclesiis Graecorum? Communiter enim inter se faciunt pacta, ut si masculus nascatur, baptizetur in ea fide, cuius est suus pater, si foemella, in matris fide. Respondeo, quod non licet Catholico contrahere matrimonium cum schismatica vel haeretica, neque Catholicae cum schismatico, vel haeretico, quamvis matrimonium contractum valeat, ut post alios diximus in dicto Manuali. Pacta vero illa in quaestione proposita non valent: quia sunt turpia, quae non valent"*"⁸⁹.

Sin afectar a la validez del matrimonio mixto, se recomienda a los católicos que contraigan nupcias con herejes que no hayan

88. T. SÁNCHEZ, o. et. l. cc., disp. 72, n. 6: ed. c., p. 442 b.

89. AZPILCUETA, o. et. l. cc., cons. 1, q. 26, n. 62 s.: ed. c., l. p. 10 a-b.

sido expresamente declarados como tales por la Iglesia, o que hayan perseguido personalmente al clero. Que, a ser posible, si han de casarse con alguno de ellos, sea con quien no se haya señalado en actos agresivos contra la Iglesia Católica. En esos casos Juan Azor considera que se dan muchas circunstancias que justifican, e incluso que recomiendan este tipo de unión. Entre ellas destaca el mantener la paz dentro de un estado en el que convivan distintos modos de vivir el Cristianismo, los compromisos de amistad, las promesas hechas entre familias de distinta confesión religiosa, o cualquier otro tipo de conveniencia legítima, que pueda verse favorecida por una boda semejante:

"Quinto quaeritur, an Catholicis liceat matrimonia contrahere cum haereticis, qui non sunt expressim denunciati, nec manifesti Clericorum percussores, ut in Germania, Gallia, et Polonia, ubi Catholici cum haereticis permisti vivere solent? Respondeo, certo apud omnes constare, esse Canonico, et Ecclesiastico decreto interdictum matrimonium Catholici cum haeretico, cap. cave, et sequent. 28, q. I, licet contractum valeat; iuxta Glossam in cap. non oportet, 28, q. I, et iuxta Theologos in 4, distinctione 29. Sed caput quaestionis est, an iis in locis, in quibus Respublica civilis est ex haereticis, et Catholicis commixta, ita ut inter amicos ipsos, consanguineos, et affines alii sint Catholici, haeretici alii, liceat Catholicis cum haereticis sibi, aut amicitiae vinculo, aut cognationis necessitudine alias non interdicta conjunctis inire matrimonia, quoniam fit consuetudine receptum facere? Quaestionem movet ex una parte, quod huiusmodi coniugia Ecclesia prohibeat: ex altera vero, quod matrimonium fit civilis quidam hominum contractus, et quod eiusmodi coniugia cum haereticis contrahantur, non quidem propter haeresim sed propter amicitiae leges, et iura, aut cognationis, et generis necessitudinem conservandam, aut ad communem Reipublicae statum, et conditionem tuendam: quia caetera humana et civilia commercia sunt Catholicis cum haereticis communia" ⁹⁰.